

M.o., piątek, 30 czerwca 1944 r.

Nr 124

WIELKA BITWA POD CAEN

Kwatera główna Sprzymierzonych we Francji, 29.VI. Zacie-
te walki toczą się w dalszym ciągu na północ i na pód.-za-
chód od Caen. Obie strony przeszły niespodziewanie do
bardzo silnych działań na północ od tego miasta, gdzie
gwałtowna bitwa toczy się w odległości około 3 km od
Caen. Akcja ta skoordynowana jest z głównym uderzeniem
Aliantów na pód.-zachód od Caen, w którym biorą udział
czołgi i piechota brytyjska, wspomagane przez artylerię
kanadyjską. W dolinie rzeki Odon trwają zacięte walki
wręcz, natomiast między dolinami rzek Orne i Odon odbywa
się jedna z największych w tej wojnie bitwa czołgów. W
toku trzydniowych działań unieruchomiono 60 czołgów npla.

Londyn, 29.VI. Klin wbity
przez wojska brytyjskie w
stanowiska niemieckie po-
przez rzekę Odon został roz-
szerzony. W ciągu ostatnich
24 godzin odparto wszystkie
przeciwnatarcie niemieckie,
zarówno na pód.-zachód jak i
na północ od Caen. W doli-
nie rzeki Odon Anglicy umac-
niają swe stanowiska. Wiel-
ka formacja czołgów niemiec-
kich, które szykowały się do
natarcia na stanowiska Sprzy-
mierzonych, rozproszona zos-
tała ogniem artylerii kana-
dyjskiej. Około 100 dział
wystrzeliło w ciągu 4 godzin
10 tys. pocisków.

Londyn, 29.VI. Koresponden-
ci wojenni donoszą, że woj-
ska brytyjskie zbliżyły się
na odległość 3 km do miasta
Evrecy (nad rzeką Orne, 10
km na południe od Caen).

Paryż, 29.VI. Radio parys-
kie donosi, że Amerykanie
rozpoczęli natarcie w kierun-
ku Saint-Lo.

ODBUDOWA PORTU W CHERBOURGU

Londyn, 29.VI. Rzeczoznaw-
cy techniczni Sprzymierz-
onych, którzy stwierdzili, że
zniszczenia portu w Cher-
bourgu są bardzo wielkie, oś-
wiadczyli dzisiaj, że mimo
wszystko doprowadzony on zo-
stanie do stanu używalności
w najbliższym czasie. Prace
nad odbudową portu już się
rozpoczęły i prowadzone są w
szybkim tempie.

UMOWA POLSKO-ANGIELSKA W SPRAWIE LEASE-LEND

Londyn, 29.VI. W dniu dzi-
siejszym podpisana została
między rządami brytyjskim i
polskim umowa o pożyczce i
dzierżawie (Lease-and-Lend).
Umowa dotyczy wszystkich do-
staw wojskowych od początku
wojny. Jest ona analogicz-
na do umów, zawartych przez
W. Brytanię z rządami gre-
ckim, czechosłowackim i tym-
czasowym rządem francuskim.

AMERYKA ZERWIE STOSUNKI Z FINLANDIĄ?

Gen. Keitel przybył do Helsinek

Waszyngton, 29.VI. Prezydent Roosevelt odbył konferen-
cję z sekretarzem Stanu Cordell Hull. Korespondenci
dyplomatyczni prasy amerykańskiej podają, że Cordell
Hull przewiduje możliwość zerwania przez Stany Zjednoczo-
ne stosunków dyplomatycznych z Finlandią.

Sztokholm, 29.VI. Gen. Keitel przybył w dniu wczoraj-
szym do Helsinek, jak podaje dziennik "Stockholm Tidnin-
gen". Odbył on szereg rozmów z przedstawicielami sztabu
fińskiego. W najbliższych dniach oczekiwane jest przyby-
cie do stolicy Finlandii szefa SS, Sepp-Dietricha, który
zorganizować ma "obronę wewnętrznego frontu fińskiego".

Sztokholm, 29.VI. Szwedzka prasa podaje, że wojska nie-
mieckie, skierowane na front karelski, składają się z
najmłodszych i najstarszych roczników. Przydatność bojo-
wa tych oddziałów jest minimalna. Natomiast doborowe
pułki Waffen-SS skoncentrowane zostały w Helsinkach.

WAŻNE NARADY WOJENNE W ANGLII

Londyn, 29.VI. Dziś ujawniono, że w bieżącym tygodniu
odbyły się w W. Brytanii ważne narady wojenne, w których
wzięli udział premier Churchill, gen. Eisenhower oraz
wszyscy wyżsi dowódcy alianccy, znajdujący się w Anglii.
Gen. Eisenhower wystosował nowe ostrzeżenie pod adresem
załóg statków rybackich, aby zaniechały połowów u wybrze-
ży Europy na wielkiej przestrzeni od granic Hiszpanii aż
do granicy niemiecko-holenderskiej.

NISZCZENIE BOMB LATAJĄCYCH

Londyn, 29.VI. Nocy ubie-
głej i dziś rano myśliwce
brytyjskie zestrzeliły pew-
ną ilość samolotów bez załó-
gi nad kanałem La Manche i
nad południową Anglią.

Londyn, 29.VI. Brytyjski
minister lotnictwa, Sin-
clair, oświadczył, że walka

z nową bronią niemiecką
przynosi jak najpomyśniej-
sze rezultaty. Szczegóły
tej akcji nie mogą być nara-
zie ujawniane, aby nie dos-
tarczać Niemcom pożądanych
dla nich informacji o sku-
teczności walki z bombami
latającymi.

DALSZE POSTĘPY ALIANTÓW WE WŁOSZACH

Rzym, 29.VI. Na zachodnim odcinku frontu włoskiego oddziały V armii zdobyły miasto Castagneto i znajdują się w odległości około 40 km na południe od Livorno. O 35 km na wschód w głąb lądu Amerykanie zajęli ważny ośrodek komunikacyjny Morteciano, zbliżając się na odległość 20 km do Sieny. Na zachodnim brzegu jeziora Trazymeńskiego przekarano linie niemieckie. W środkowych Włoszech opór niemiecki jest dość silny, VIII armia poczyniła jednak postępy na północ od Perugii.

2000 SAMOLOTÓW NAD NIEMCAMI

Londyn, 29.VI. Dziś około 2000 samolotów amerykańskich dokonało potężnych nalotów na terytorium Niemiec. Bombardowano ciężko rafinerię nafty pod Lipskiem, oraz fabryki lotnicze w Lipsku, Aschersleben, Oschersleben i pod Brunświkiem. Szczegóły nalotów nie zostały dotychczas ogłoszone. Radio niemieckie doniosło o wielkich bitwach lotniczych, jakie rozegrały się dziś nad Niemcami. Nocy ubiegłej bombowce typu Mosquito dokonały nalotów na Saarbrücken i fabrykę benzyny syntetycznej na północ od Essen, zaś eskadry Halifaxów bombardowały dwa węzły komunikacyjne we Francji.

Londyn, 29.VI. Wobec zniszczenia przez lotnictwo sojusznicze wszystkich rafinerii nafty w rejonie Ploesti, ropa naftowa przewożona musi być dla przeróbki do innych miejscowości.

Z ostatniej chwili

GEN. DIETL I GEN. JODEL ZGINELI W KATASTROFIE?

Sztokholm, 29.VI. Dzienniki szwedzkie podają w wieczornych wydaniach wiadomość, że dowódca wojsk niemieckich w Finlandii, gen. Dietl, i szef sztabu armii niemieckiej na froncie wschodnim, gen. Jodel, zginęli w katastrofie samolotowej. Do północy wiadomość ta nie została potwierdzona przez źródła niemieckie.

MINISTER TANNER USTĄPIŁ

Londyn, 29.VI. Wicepremier i minister skarbu Finlandii, Tanner, podał się do dymisji. Tanner był jednym z najgorętszych rzeczników proniemieckiej polityki fińskiej. Ustąpił on pod naciskiem stronnictw politycznych, które go dotychczas popierały, a obecnie zażądały jego dymisji na skutek zawarcia paktu z Niemcami bez zgody parlamentu. Dziś w nocy oczekiwane jest objęcie przez Gestapo kontroli w Helsinkach.

-000-

Moskwa, 29.VI. Ogłoszono wieczorem, że w Bobrujsku Rosjanie wzięli do niewoli 18 tys. żołnierzy niemieckich, a 16 tys. Niemców zostało zabitych.

Londyn, 29.VI. Na półn.-wschodnim krańcu półwyspu Cherbourg opór niemiecki został zupełnie zlikwidowany. Artyleria amerykańska niszczy baterie niemieckie na przylądku de la Hague.

Z WYROKU POLSKI PODZIEMNEJ

Londyn, 29.VI. Wiadomości, nadchodzące z Kraju, wskazują na dalsze wzniesienie działań Polski Podziemnej. W okresie od 12 do 15 czerwca wykonane zostały wyroki śmierci na czterech wyższych urzędnikach Gestapo. Akcja sabotażowa na kolejach dezorganizuje całkowicie komunikację niemiecką.

ROSJANIE ZDOBYLI PETROZAWODSK I BOBRUJSK

Moskwa, 29.VI. Wieczorem Stalin ogłosił dwa rozkazy dzienne, donoszące o zdobyciu przez wojska sowieckie Petrozawodska, stolicy utworzonej w roku 1940 republiki Karelo-Fińskiej, oraz Bobrujska, ważnej twierdzy niemieckiej na Białorusi.

Moskwa, 29.VI. Na Mińsk nacierają trzy główne kolumny sowieckie: z Orszy (kolumna ta zbliża się do Borysowa), z Mohylowa i z Bobrujska. Korespondenci wojenni donoszą, że Rosjanie znajdują się w odległości 80 km od Minska.

Londyn, 29.VI. Wojska sowieckie zajęły miasto Lepel (między Minskiem a Połockiem), położone w odległości około 40 km od granicy polskiej.

Sztokholm, 29.VI. Niemieckie władze administracyjne z Białorusi ewakuowane zostały do Warszawy. Mińsk oraz miejscowości na zachód od Minska bombardowane są ciężko przez lotnictwo sowieckie. Dla obrony Minska Niemcy ściągają silne rezerwy. Miasto przygotowane zostało do walk ulicznych. Od rana dnia dzisiejszego radiostacja Mińsk przestała nadawać swą audycje.

Ankara, 29.VI. Niemcy prowadzą budowę wielkich umocnień na Wileńszczyźnie. Budowa ta postępuje jednak powoli mimo przymusowego zatrudnienia na robotach wielu tysięcy ludności.

Sztokholm, 29.VI. Komentator wojskowy radia szwedzkiego, płk. Hanson, wyraża pogląd, że Rosjanie rozpoczną ofensywę w Rumunii i na Węgrzy natychmiast po osiągnięciu granicy polskiej na froncie białoruskim.

Ankara, 29.VI. Władze niemieckie rozpoczęły ewakuację urzędów policyjnych i Gestapo z Wilna i okolicznych miejscowości.